СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
Итоги выполнения в 2020 году мероприятий Стратегии

социально-экономического развития городского округа город Сибай Республики Башкортостан
Заслушав информацию заместителя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан по экономике Озерцова С.В., Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию выполнения в 2020 году мероприятий Стратегии социально-экономического развития городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению.

2.  Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан продолжить работу по:

- исполнению Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности городского округа город Сибай в 2021 году;

- выполнению мероприятий по реализации вопросов местного значения, возложенных федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ.

Председатель Совета                                                                           В.Н. Косарев

г.Сибай

25 декабря 2020 года

№ 43
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№43 от  25 декабря 2020 года
Итоги выполнения в 2020 году мероприятий Стратегии

социально-экономического развития городского округа город Сибай Республики Башкортостан

Сегодня мы подводим предварительные итоги хода реализации в 2020 году Стратегии социально-экономического развития городского округа город Сибай Республики Башкортостан на период до 2030 года.

В текущем году Стратегия выполнялась в менее благоприятных условиях, чем планировалось ранее. Это связано и с экологической проблемой, вызванной горением руды в Сибайском карьере. Предприятия добывающей отрасли были вынуждены снизить производственную и инвестиционную активность. Также существенное падение показателей связано и с пандемией новой коронавирусной инфекции.

Наиболее сильный удар экономика пережила в первой половине года из-за массовой остановки предприятий в рамках карантинных мер.

Соответственно, мы ожидаем относительное падение ряда экономических показателей за 2020 год по сравнению с предыдущим годом, а именно:

- повышение уровня безработицы – в 6 раз

-  сокращение объемов реализации - на 15%

- естественная убыль населения – 190 человек

 - снижение количества зарегистрированных браков – на 23,8%.

В то же время, по итогам 10-ти месяцев отчетного периода отдельные социально-экономические показатели имеют позитивную динамику, этому способствовали меры государственной поддержки оказанной бизнесу. Это дает основание прогнозировать их положительные значения по итогам года:

- темп роста инвестиций в основной капитал – 110%,

- темп роста среднемесячной заработной платы– 101,7% (35845 руб.);

- ввод жилья – на 12,5%,

- выплаченные пенсии и социальные пособия – на 5%.

На среднесрочную перспективу с 2021 года мы прогнозируем нарастание как объемов производства, так и освоения инвестиций. Помимо ожидаемой стабилизации базовых отраслей промышленности учитывается и альтернативное вовлечение в экономику города малого бизнеса.

Предстоящие задачи в реальном секторе экономики касаются создания благоприятного инвестиционного климата.

В рамках исполнения мер по повышению темпов экономического роста в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» на сегодняшний день в стадии реализации находятся 15 перспективных инвестиционных проектов общей стоимостью более 40 млрд. рублей. Это проекты по развитию производственно-промышленной базы, созданию лесоперерабатывающего производства, цеха мясных полуфабрикатов, комбината строительных материалов, учебно-демонстрационного молодежного центра предпринимательской деятельности Зауралья и другие.

- Мероприятие «Разработка рудной базы Сибайского филиала АО «Учалинский ГОК» включает работы по доработке Камаганского месторождения подземным способом.

Добыча руды из очистных выработок начата в июне 2012 года, в июне 2013 года вышли на проектную мощность по добыче руды в объеме 300 тыс.т. С начала реализации программы 2011 года с учетом объемов производства за 9 месяцев 2020 год выполнено 19 015,3 п.м. горнопроходческих работ; освоено 1 189,1 млн. руб. капитальных вложений, добыто 2 018 тыс. тонн руды.

- Разработка Вишневского месторождения медно-колчедановых руд НАО "БШПУ".

Начало реализации мероприятия – 2011 год. В отчетном периоде добыто 164,9 тыс.т. руды со строящегося подземного рудника «Вишневский», переработано 162,06 тыс.т. руды. За 9 месяцев 2020 года освоено 43,4 млн. рублей собственных средств.

- Создание цеха мясных полуфабрикатов на базе ООО «Мясокомбинат «Башкирские колбасы».

Период реализации мероприятия – 2015-2020 годы. Выкуплены площади бывшего Сибайского мясокомбината. Проводится реконструкция помещений (общая площадь 11653 кв.м.). Инвестиции в сумме 20,3 млн. рублей в 2020 году были направлены на снос зданий и подготовку проектно-сметной документации. Инвестиции на строительство в размере 80 млн. планируется освоить в 2021 году.

Кроме этого сформировано 17 инвестиционных площадок, готовых к размещению новых производств.

В соответствии с Концепцией развития придорожного сервиса на территории Республики Башкортостан на 2020-2024 годы утверждённой постановлением Правительства Республики Башкортостан от 15 октября 2020 года № 606 обозначены основные направления, в рамках которых будет осуществляться работа по развитию придорожного сервиса. Для систематизации размещения объектов сформирована генеральная схема, включающая 6 перспективных земельных участков для строительства.

За 9 месяцев 2020 года в рамках совещаний в формате «предпринимательский час» проведено 25 встреч, рассмотрено 29 инвестиционных проектов, планируемым объемом инвестиций 221,7 млн. руб., запланировано создание 200 новых рабочих мест.
19 и 20 августа в Сибае состоялся Всероссийский инвестиционный сабантуй «Зауралье-2020». Второй год подряд Сибай, неформально носящий звание столицы башкирского Зауралья, принимает представителей федеральных и региональных государственных органов, российского и зарубежного бизнеса, инвесторов, общественных деятелей. Особенно активно в этом году обсуждали развитие малых и моногородов России.

«Зауралье-2020» – это около тысячи гостей, инвестиционный портфель почти 10 миллиардов экономического эффекта для республики по итогам подписанных соглашений; два дня, девять тематических секций, пленарное заседание, деловое совещание по запуску национальной социальной инициативы в Башкортостане, стратегическая сессия глав городов и районов республики по инвестиционному климату, инвестиционный час при Главе РБ, подписание соглашений о сотрудничестве и культурная программа с национальным колоритом. Из двадцати трех соглашений о намерениях, партнерстве и инвестировании, которые подписаны на Инвестсабантуе, три направлены на открытие новых предприятий в Сибае за счет инвестиций.

В рамках Всероссийского инвестиционного сабантуя «Зауралье» прошел гастрономический фестиваль под названием «Гусь и мёд». На фестивале были представлены выставка гусей, тематические юрты, где каждый желающий мог продегустировать гусиную, медовую продукцию от местных производителей. Здесь же были организованы соревнования между лучшими поварами республики, которые состязались в приготовлении блюда из гусиного мяса, а также кулинарные мастер-классы.

Для создания городов, в которых хочется жить, важны как инвестиции, так и помощь государства. Мы приняли участие и выиграли во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, с проектом реконструкции парка культуры и отдыха им. Мажита Гафури.

Активное развитие человеческого капитала требует новых подходов и к пространственному развитию. Сибай участвует в реализации 25-ти региональных проектов в составе нацпроектов. Подробнее об этом мы расскажем в следующем докладе.